中银国际证券有限责任公司 关于重大资产重组交易对方更改承诺的 独立财务顾问意见

中钢集团安徽天源科技股份有限公司:

贵司于2015年9月24日召开董事会会议(以下简称"首次董事会会议")审议通过了发行股份购买资产并募集配套资金暨 关联交易(以下简称"本次重大资产重组")预案等相关议案。

本次重大资产重组交易对方之一的中国中钢股份有限公司 (以下简称"中钢股份")于2014年8月14日向中国农业银行 股份有限公司(以下简称"中国农业银行")出具《关于提供抵 质押品的函》,并与中国农业银行北京海淀支行签署《最高额权 利质押合同》(合同编号:20141117-3),以持有的中钢投资有 限公司(本次重大资产重组的标的公司之一,以下简称"中钢投资")100%股权向中国农业银行北京海淀支行提供质押担保,担 保的债权最高余额为23.48亿元,最高额担保债权的确定期间为 自2014年7月18日至2015年7月17日止。截至目前,中钢股份与中国农业银行北京海淀支行尚未就中钢投资股权办理相关 的质押登记。2014年8月25日,中钢投资与中国农业银行北京 海淀支行签署《最高额保证合同》,中钢投资为中钢股份、中钢 贸易有限公司、中钢设备有限公司、中钢钢铁有限公司和中钢再 生资源有限公司对中国农业银行北京海淀支行的七十亿元授信 承担连带责任保证,保证范围包括债权本金、利息、罚息、复利、 违约金、损害赔偿金以及实现债权的费用,担保期限自 2014 年 8月25日起至2015年7月17日止。针对上述问题,中钢股份 曾出具承诺,承诺在本次重大资产重组召开审议《重组报告书(草 案)》等相关议案的董事会会议之前解除上述承诺。

中钢投资实际控制人中钢集团目前正处于债务重组的特殊阶段。截至目前,债务重组的最终方案已确定,正在履行相关监管部门的审批程序。鉴于中钢集团整体债务重组的进度,中钢投资控股股东中钢股份拟变更上述承诺,承诺期限由"本次重大资产重组召开审议《重组报告书(草案)》等相关议案的董事会会议之前"调整至"本次重大资产重组资产交割前"。中银国际证券有限责任公司(以下简称"独立财务顾问")就本次承诺变更出具独立财务顾问意见。

为出具本独立财务顾问意见,本独立财务顾问作如下声明:

- 1、本独立财务顾问与本次交易各方无任何关联关系。本独立财务顾问本着客观、公正的原则对本次交易出具独立财务顾问意见。
- 2、本独立财务顾问意见所依据的文件、材料由相关各方向 本独立财务顾问提供。相关各方对所提供的资料的真实性、准确 性、完整性负责,相关各方保证不存在任何虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏,并对所提供资料的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。本独立财务顾问出具的意见是在假设本次交易的各方当事人均按相关协议的条款和承诺全面履行其所有义务的基础上提出的,若上述假设不成立,本独立财务顾问不承担由此引起的任何风险责任。

- 3、本独立财务顾问意见仅供公司为本次认定中钢股份变更 承诺合法合规之目的使用,不得用作任何其他目的。本独立财务 顾问同意将本独立财务顾问意见作为本次认定中钢股份变更承 诺合法合规的必备文件之一,随同其他材料一同上报或公告。
- 4、对于对本独立财务顾问意见至关重要而又无法得到独立证据支持或需要法律、审计、评估等专业知识来识别的事实,本独立财务顾问主要依据有关政府部门、律师事务所、会计师事务所、资产评估机构及其他有关单位出具的意见、说明及其他文件做出判断。
- 一、本次交易符合《重组管理办法》第十一条(四)本次交易涉及的资产权属清晰,资产过户或者转移将不存在法律障碍,相关债权债务处理合法的规定

本次交易的标的之一为中钢投资 100%股权。经核查,中钢股份持有中钢投资 100%股权;中钢股份与中国农业银行北京海淀支行尚未就中钢投资股权办理出质登记,根据《物权法》第二

百二十六条规定,"以基金份额、股权出质的,当事人应当订立书面合同。以基金份额、证券登记结算机构登记的股权出质的,质权自证券登记结算机构办理出质登记时设立;以其他股权出质的,质权自工商行政管理部门办理出质登记时设立。",基于中钢投资股权的质权并未设立,中国农业银行北京海淀支行并未享有相应的质权。

综上,本独立财务顾问认为,中钢投资的股权权属清晰、过户不存在法律障碍,符合《重组管理办法》第十一条第(四)项的规定。

二、本次中钢股份变更承诺符合《监管指引第4号》相关规定的认定

根据《上市公司监管指引第 4 号---上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》(以下简称"《监管指引第 4 号》")规定,除因相关法律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因外,承诺确已无法履行或者履行承诺不利于维护上市公司权益的,承诺相关方应充分披露原因,并向上市公司或其他投资者提出用新承诺替代原有承诺或者提出豁免履行承诺义务。上述变更方案应提交股东大会审议,上市公司应向股东提供网络投票方式,承诺相关方及关联方应回避表决。独立董事、监事会应就承诺相关方提出的变更方案是否合法

合规、是否有利于保护上市公司或其他投资者的利益发表意见。

中钢天源就中钢股份变更承诺拟采取的措施:

- 1、中钢天源再次召开董事会会议审议通过本次交易涉及的相关议案:
- 2、中钢天源再次召开监事会会议审议通过本次交易涉及的相关议案;
- 3、中钢天源监事会及独立董事就中钢股份本次变更承诺的 方案是否合法合规及是否有利于保护上市公司或其他投资者的 利益发表意见;
 - 4、中钢天源股东大会审议通过本次交易涉及的相关议案。

综上,本独立财务顾问认为,上述承诺的承诺方为上市公司 控股股东,承诺无法履行的原因合理且将充分披露,承诺方已经 提出新承诺替代原有承诺。因此,上述承诺变更不违反《监管指 引第4号》之要求,并制定了合规的承诺变更程序。

考虑中钢集团整体债务重组的进度,承诺方拟将承诺期限由 "本次重大资产重组召开审议《重组报告书(草案)》等相关议 案的董事会会议之前"调整至"本次重大资产重组资产交割前"。

综上,本独立财务顾问认为,本次承诺的变更充分考虑了中 钢集团整体债务重组等外部客观因素的影响,并处于审慎性原则 制定了承诺变更方案和新的承诺期限,本次承诺变更具有合理性 也在原承诺的基础上提高了可行性。

承诺变更后,本独立财务顾问将继续督促公司及承诺方履行相关承诺。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中银国际证券有限责任公司关于重大资产重组交易对方更改承诺的独立财务顾问意见》之盖章页)

中银国际证券有限责任公司

2016年 月 日